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Statistics on Transfer of Property Rights (STPR) 
October 2022. Provisional data 

En octubre se inscriben en los registros de la propiedad 168.976 
fincas, un 0,3% menos que en el mismo mes del año anterior  

Las compraventas de viviendas inscritas aumentan un 11,4% 
respecto a octubre de 2021  

El número de fincas transmitidas inscritas en los registros de la propiedad (procedentes de 
escrituras públicas realizadas anteriormente) en el mes de octubre es de 168.976, lo que 
supone un 0,3% menos que en el mismo mes de 2021.  

En el caso de las compraventas de fincas registradas, el número de transmisiones es de 
94.475, con un aumento anual del 2,8%. 

Property transfers recorded in land registers 
In thousands  

 
Transferred properties registered according to type of acquisition 
October 2022  

 
1The heading “Other titles” includes the following items: land consolidation, horizontal divisions, joint operations or mixtures  
of several transfer titles, transfers without title of acquisition, dation in payment, foreclosures and court orders.  
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Total
Monthly Annual Annual

accumulated
Total properties 168,976 -3.6 -0.3 5.3
 Sale 94,475 -8.3 2.8 11.3
 Donation 3,744 -4.4 -14.6 -5.2
 Swap 376 -25.2 -27.3 -16.0
 Inheritance 38,126 0.2 -1.7 -1.7
 Other titles1 32,255 7.9 -5.1 -0.2

% Variation
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Sales recorded in land registers 
El 87,7% de las compraventas registradas en octubre corresponde a fincas urbanas y el 12,3% 
a rústicas. En el caso de las urbanas, el 62,3% son compraventas de viviendas.  

El número de compraventas de fincas rústicas baja un 8,4% en octubre en tasa anual, 
mientras que el de fincas urbanas sube un 4,6%. Dentro de estas últimas, las compraventas 
de viviendas registran un aumento anual del 11,4%. 

Sales registered by property type 
October 2022 

 

Trend in monthly rate  
Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, el gráfico siguiente muestra la variación 
del número de compraventas de viviendas entre los meses de septiembre y octubre en los 
cinco últimos años. En 2022 la tasa mensual es del –10,0%, lo que supone 3,6  puntos más 
que la del año anterior.  

Monthly rate of the number of housing sales 
Variation in October over September of the same year. Percentage  

  
  

Total Percentage
Monthly Annual Annual

accumulated
TOTAL 94,475 -8.3 2.8 11.3
Urban properties 82,888 87.7 -9.3 4.6 13.4
- Dwellings 51,615 62.3 -10.0 11.4 17.6
- Other urban properties 31,273 37.7 -8.1 -4.9 7.6
Rustic properties 11,587 12.3 -0.2 -8.4 -1.2

% Variation
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Registered housing sales, by protection system and status 
El 92,0% de las viviendas transmitidas por compraventa en octubre son libres y el 8,0% 
protegidas.  

En términos anuales, el número de viviendas libres transmitidas por compraventa aumenta un 
11,9% y el de protegidas un 5,2%.  

El 17,1% de las viviendas transmitidas por compraventa en octubre son nuevas y el 82,9% 
usadas.  

El número de operaciones sobre viviendas nuevas baja un 5,4% respecto a octubre de 2021, 
mientras que el de usadas sube un 15,6%.  

Number of registered housing sales  
October 2022 

 

Number of registered housing sales  
In thousands 

 

Registered housing sales, according to transferor and owner 
El número de compraventas de viviendas realizadas entre personas físicas en el mes de 
octubre es de 35.834, lo que supone un 9,1% más que en el mismo mes de 2021. 

Number of registered housing sales, according to transferor and owner 
October 2022  

   

Total Percentage
Monthly Annual Annual

accumulated
TOTAL 51,615 -10.0 11.4 17.6

47,500 92.0 -10.3 11.9 18.6
4,115 8.0 -5.7 5.2 7.2

TOTAL 51,615 -10.0 11.4 17.6
8,844 17.1 -12.0 -5.4 5.4

42,771 82.9 -9.5 15.6 20.7

% Variation
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New Used

Transferor Owner Total %Variation
Monthly Annual

TOTAL TOTAL 51,615 -10.0 11.4
Natural person Natural person 35,834 -10.7 9.1
Natural person Legal entity 2,104 -4.2 28.8
Legal entity Natural person 10,590 -6.3 8.7
Legal entity Legal entity 3,087 -16.3 46.0
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Results by Autonomous Community 
En el mes de octubre el número total de fincas transmitidas inscritas en los registros de la 
propiedad por cada 100.000 habitantes1 alcanza sus valores más altos en Castilla y León 
(744), La Rioja (725) y Aragón (600).  

Canarias (9,6%), Extremadura (6,9%) y País Vasco (6,0%) registran las tasas anuales de 
variación más elevadas.  

Por su parte, Comunidad Foral de Navarra (–17,2%), Castilla–La Mancha (–11,6%) y Galicia 
(–10,4%) presentan las tasas anuales más bajas.  

Atendiendo a las compraventas de viviendas registradas, las comunidades con mayor número 
de transmisiones por cada 100.000 habitantes1 son Comunitat Valenciana (203), Andalucía 
(163) y Cantabria (161).  

Properties transferred by Autonomous Community 
October 2022 

 
1 This data have been calculated based on the provisional results of the population figures as at 01 January 2022. Only the population aged 18 to  
84 years old is considered in these figures.  
  

% Annual % Annual
variation variation

TOTAL 168,976 -0.3 448 51,615 11.4 137
Andalucía 30,699 4.6 456 10,949 12.2 163
Aragón 6,226 1.1 600 1,156 6.1 111
Asturias, Principado de 4,385 2.2 531 909 21.7 110
Balears, Illes 4,617 0.1 469 1,442 11.9 147
Canarias 5,364 9.6 289 2,107 32.5 113
Cantabria 2,690 -5.2 572 758 3.8 161
Castilla y León 14,203 3.1 744 2,312 5.9 121
Castilla - La Mancha 9,104 -11.6 566 1,999 -0.1 124
Cataluña 23,096 0.0 383 8,181 14.7 135
Comunitat Valenciana 22,963 0.4 568 8,199 17.4 203
Extremadura 4,251 6.9 505 992 33.0 118
Galicia 8,045 -10.4 370 1,645 -1.7 76
Madrid, Comunidad de 17,178 -4.7 321 6,443 1.7 120
Murcia, Región de 5,488 -3.7 464 1,784 6.8 151
Navarra, Comunidad Foral de 2,302 -17.2 447 507 -8.8 98
País Vasco 6,278 6.0 363 1,725 24.6 100
Rioja, La 1,803 -1.6 725 390 -3.7 157

Registered housing sales

Number Number per 
hundred 
thousand 
inhabitants1

Number Number per 
hundred 
thousand 
inhabitants1

Total property transfers recorded in 
the registries
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Las comunidades autónomas que presentan los mayores incrementos anuales en el número 
de compraventas de viviendas en octubre son Extremadura (33,0%), Canarias (32,5%) y País 
Vasco (24,6%). 

Por su parte, el numero de compraventas baja en Comunidad Foral de Navarra (–8,8%), 
La Rioja (–3,7%) y Galicia (–1,7%). 

Annual variation in the number of housing sales by Autonomous Community 
October 2022. Percentage  

 

Revision and updating of data  
Los datos de 2022 son provisionales y se revisarán cuando se difundan los del mismo periodo 
del año próximo. Es decir, cuando se publiquen los datos de octubre de 2023, se difundirán 
los definitivos del mismo mes de 2022. 
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Methodological note 

The Statistics on Transfer of Property Rights provide information on the number of rights on 
transfers of property during the reference month, on a national level, by province and 
Autonomous Community. 

All information on transfers of property is taken from the information contained in the Land 
Registers for the whole country, by virtue of a partnership agreement signed in 2004 by both 
institutions. http://www.registradores.org/actualidad/portal-estadistico-registral/ 

Type of survey: continuous on a monthly basis 

Population scope: registrations of transfers of property rights in the land registers 

Geographical scope: the entire national territory, by Autonomous Community and provinces 

Reference period of the results: the calendar month 

Reference period of the information: the calendar month 

Classification: sale, donation, inheritance, exchange and other property titles, of rustic and 
urban properties (dwellings, plots and other urban properties) 

Collection method: administrative registers from Association of property and Mercantile 
registers of Spain 

For more information you can access the methodology at:  

https://www.ine.es/en/metodologia/t30/t3030168_en.pdf 

And the standardised methodological report at:  

https://www.ine.es/dynt3/metadatos/en/RespuestaDatos.html?oe=30168  

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las 
Estadísticas Europeas, que fundamenta la política y estrategia de calidad de la institución. 
Para más información, véase la sección de Calidad en el INE y Código de Buenas Prácticas 
en la página web del INE.  

 

 

 

 

 

 

 

 
For further information see INEbase: www.ine.es/en/   Twitter: @es_ine 
All press releases at: www.ine.es/en/prensa/prensa_en.htm 
Press office: Telephone numbers: (+34) 91 583 93 63 /94 08 – gprensa@ine.es 
Information Area: Telephone number: (+34) 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine/?L=1 

http://www.registradores.org/actualidad/portal-estadistico-registral/
https://www.ine.es/en/metodologia/t30/t3030168_en.pdf
https://www.ine.es/dynt3/metadatos/en/RespuestaDatos.html?oe=30168
https://www.ine.es/dynt3/metadatos/en/RespuestaDatos.html?oe=30168
https://www.ine.es/ss/Satellite?L=es_ES&c=Page&cid=1259943453642&p=1259943453642&pagename=MetodologiaYEstandares%2FINELayout


Statistics on Transfer of Property Rights
October 2022. Provisional Data

STPR.1 Transfers recorded in land registers, 
               of rustic and urban properties

Total Rustic properties Urban properties
Dwellings Plots Other urban properties

TOTAL 168.976 33.308 82.290 6.863 46.515
Andalucía 30.699 4.729 16.511 1.322 8.137
Aragón 6.226 2.557 2.037 174 1.458
Asturias, Principado de 4.385 1.580 1.620 70 1.115
Balears, Illes 4.617 949 2.090 217 1.361
Canarias 5.364 642 2.984 216 1.522
Cantabria 2.690 539 1.210 57 884
Castilla y León 14.203 6.359 4.084 687 3.073
Castilla - La Mancha 9.104 3.580 3.343 644 1.537
Cataluña 23.096 2.043 12.630 1.211 7.212
Comunitat Valenciana 22.963 3.282 12.608 507 6.566
Extremadura 4.251 1.322 1.830 338 761
Galicia 8.045 2.330 3.163 167 2.385
Madrid, Comunidad de 17.178 433 10.656 521 5.568
Murcia, Región de 5.488 1.078 2.667 425 1.318
Navarra, Comunidad Foral de 2.302 551 1.035 110 606
País Vasco 6.278 834 2.956 116 2.372
Rioja, La 1.803 500 699 76 528
Ceuta 88 0 67 1 20
Melilla 196 0 100 4 92

STPR.2 Transfers of rustic properties, by type of acquisition
Rustic properties Sale Donation Swap Inheritance Other titles

TOTAL 33.308 11.587 1.243 191 13.355 6.932
Andalucía 4.729 1.767 210 13 1.686 1.053
Aragón 2.557 1.001 49 38 1.073 396
Asturias, Principado de 1.580 478 19 0 763 320
Balears, Illes 949 367 135 0 271 176
Canarias 642 264 28 0 189 161
Cantabria 539 159 11 3 289 77
Castilla y León 6.359 1.813 161 33 2.422 1.930
Castilla - La Mancha 3.580 1.495 144 28 1.437 476
Cataluña 2.043 611 38 5 1.010 379
Comunitat Valenciana 3.282 1.333 135 15 1.245 554
Extremadura 1.322 513 32 12 627 138
Galicia 2.330 715 44 31 907 633
Madrid, Comunidad de 433 117 13 0 208 95
Murcia, Región de 1.078 445 59 0 394 180
Navarra, Comunidad Foral de 551 139 56 0 259 97
País Vasco 834 228 95 7 341 163
Rioja, La 500 142 14 6 234 104
Ceuta 0 0 0 0 0 0
Melilla 0 0 0 0 0 0
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October 2022. Provisional Data

STPR.3 Transfers of urban properties, by type of acquisition
Urban properties Sale Donation Swap Inheritance Other titles

TOTAL 135.668 82.888 2.501 185 24.771 25.323
Andalucía 25.970 16.549 505 29 3.884 5.003
Aragón 3.669 2.029 52 1 870 717
Asturias, Principado de 2.805 1.546 21 5 723 510
Balears, Illes 3.668 2.322 177 13 584 572
Canarias 4.722 3.185 121 9 712 695
Cantabria 2.151 1.279 43 0 474 355
Castilla y León 7.844 4.439 215 14 1.696 1.480
Castilla - La Mancha 5.524 3.308 100 12 1.125 979
Cataluña 21.053 13.257 239 30 3.921 3.606
Comunitat Valenciana 19.681 12.529 335 26 3.458 3.333
Extremadura 2.929 1.470 64 8 749 638
Galicia 5.715 3.013 39 5 1.277 1.381
Madrid, Comunidad de 16.745 10.207 239 14 2.470 3.815
Murcia, Región de 4.410 2.932 163 1 597 717
Navarra, Comunidad Foral de 1.751 871 61 3 537 279
País Vasco 5.444 3.080 99 14 1.357 894
Rioja, La 1.303 699 24 0 307 273
Ceuta 88 60 0 1 11 16
Melilla 196 113 4 0 19 60

STPR.4 Transfers of dwellings, by type of acquisition
Dwellings Sale Donation Swap Inheritance Other titles

TOTAL 82.290 51.615 1.430 68 15.461 13.716
Andalucía 16.511 10.949 316 11 2.679 2.556
Aragón 2.037 1.156 32 0 489 360
Asturias, Principado de 1.620 909 10 2 448 251
Balears, Illes 2.090 1.442 95 7 277 269
Canarias 2.984 2.107 69 2 429 377
Cantabria 1.210 758 20 0 259 173
Castilla y León 4.084 2.312 89 3 931 749
Castilla - La Mancha 3.343 1.999 46 2 707 589
Cataluña 12.630 8.181 136 12 2.273 2.028
Comunitat Valenciana 12.608 8.199 211 6 2.236 1.956
Extremadura 1.830 992 35 3 516 284
Galicia 3.163 1.645 28 1 763 726
Madrid, Comunidad de 10.656 6.443 153 9 1.784 2.267
Murcia, Región de 2.667 1.784 89 0 396 398
Navarra, Comunidad Foral de 1.035 507 37 3 335 153
País Vasco 2.956 1.725 47 6 726 452
Rioja, La 699 390 13 0 190 106
Ceuta 67 44 0 1 10 12
Melilla 100 73 4 0 13 10
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October 2022. Provisional Data

STPR.5 Housing sales, by system and status 
Dwellings Free housing Protected housing New housing Used housing

TOTAL 51.615 47.500 4.115 8.844 42.771
Andalucía 10.949 10.025 924 1.811 9.138
Aragón 1.156 1.058 98 221 935
Asturias, Principado de 909 792 117 174 735
Balears, Illes 1.442 1.417 25 231 1.211
Canarias 2.107 2.042 65 357 1.750
Cantabria 758 693 65 97 661
Castilla y León 2.312 2.101 211 454 1.858
Castilla - La Mancha 1.999 1.897 102 319 1.680
Cataluña 8.181 7.455 726 1.346 6.835
Comunitat Valenciana 8.199 7.599 600 1.018 7.181
Extremadura 992 759 233 154 838
Galicia 1.645 1.601 44 382 1.263
Madrid, Comunidad de 6.443 5.985 458 1.449 4.994
Murcia, Región de 1.784 1.607 177 281 1.503
Navarra, Comunidad Foral de 507 457 50 136 371
País Vasco 1.725 1.543 182 323 1.402
Rioja, La 390 367 23 65 325
Ceuta 44 37 7 9 35
Melilla 73 65 8 17 56
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